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AMU og finanslov 2014 – behov for takstjusteringer
Vi har med glæde konstateret, at regeringen har besluttet at afsætte 1 mia. kr. over de næste fire år til et 
markant kompetenceløft af arbejdsstyrken. Det er en vigtig beslutning, da en højt kvalificeret arbejdsstyrke 
er forudsætningen for, at Danmark har en stærk konkurrenceevne, høj beskæftigelse og dermed velstand i 
samfundet. Så uddannelsesmilliarden er en både klog og rigtig satsning. Ligesom det er klogt og rigtigt, at 
arbejdsmarkedets parter er inviteret med, når det til foråret skal drøftes, hvordan pengene skal bruges.

Vi er imidlertid dybt bekymrede over besparelserne på arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU) i det finans-
lovsforslag, der nu forhandles mellem regeringen og de politiske partier. Vores beregninger viser besparel-
ser på godt 42 mio. kr. alene i 2014. Vi kan ikke se logisk sammenhæng mellem strategisk satsning på at løf-
te arbejdsstyrkens kompetencer og besparelser på AMU, der i forvejen er udsultet gennem de seneste år.

Når vi taler om et markant kompetenceløft for 3F’s medlemmer samt andre ufaglærte og faglærte, er det 
nemlig AMU, der skal løfte opgaven. AMU er bl.a. de ufaglærtes mulighed for hele tiden at have ajourførte 
kompetencer og samtidig deres mulighed for at sammenstykke et forløb, der ender med en faglig uddan-
nelse. Derfor skal AMU være klar til at løfte sin store del af kompetenceløftet.

Desværre er AMU i dag ikke gearet til den satsning – AMU har det rigtigt skidt i disse år. Efter den borgerli-
ge regerings genopretningspakke i 2010 er aktiviteten styrtdykket. Det har i kombination med takstnedsæt-
telser og årlige beskæringer af taksterne ført til, at AMU på mange skoler gennemføres med underskud. 
Hertil skal lægges besparelserne i finanslovsforslaget.

Derfor skal der en gang for alle skabes sikkerhed for AMU-økonomien på skolerne. Der er behov for takstju-
steringer i opadgående retning, og det skal ske på et oplyst grundlag. Men der er samtidig behov for, at der 
allerede med finansloven for 2014 sker en midlertidig opretning af taksterne. 

Derfor foreslår vi, at:
1. der i 2014 gennemføres en midlertidig takstforhøjelse på 50 mio. kr.
2. der i 2014 gennemføres en takstanalyse
3. der i 2015 gennemføres en genopretning af taksterne på baggrund af takstanalysen

Rent teknisk skal det bemærkes, at den midlertidige takstforhøjelse kan gennemføres uden ekstraomkost-
ninger inden for den bevillingsramme, der nu er afsat på finanslovsforslaget.
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